
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1025 DEL 24-09-2018

N. SETTORE 68 DEL 24-09-2018

Oggetto:

Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a
pagamento, senza custodia, e servizi di bike sharing e navetta. Durata anni 7 .
CIG 7627425E37 Determina a contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs.
n.50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione atti di gara ed  impegno di spesa per oneri
pubblicitari  e compensi commissione giudicatrice.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag.  1 di 21



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag.  2 di 21



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a
pagamento, senza custodia, e servizi di bike sharing e navetta. Durata anni 7 .
CIG 7627425E37 Determina a contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs.
n.50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione atti di gara ed  impegno di spesa per oneri
pubblicitari  e compensi commissione giudicatrice.

Il Responsabile del Procedimento

VISTA E RICHIAMATA  la  delibera n.69 del 12.07.2016 con la quale il Consiglio Comunale ha
approvato il nuovo assetto della sosta a pagamento come riportato nel piano di sosta e nella
relazione tecnica – illustrativa  alla stessa allegata,  a firma dell’Arch. Carmelo Dragà;

PRESO ATTO che con il provvedimento testè richamato il Consiglio Comunale ha  autorizzato
l’esternalizzazione del servizio mediante l’istituto della concessione;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale N. 11 del 22.0.2018;

VISTA E RICHIAMATA la delibera n.55 del 31.03.2018 con la quale la Giunta Municipale :
ha approvato, ai sensi dell’art.7, comma 1, lett. f) del Vigente Regolamento CdS, la

delimitazione delle aree di sosta a pagamento senza custodia,  come da elaborati grafici :
Tav.a) regolamentazione della sosta e dei servizi ; Tav b) settori della sosta in centro,
Tav.c) individuazione stalli a pagamento in centro, Tav.d individuazione stalli a
pagamento tratto lungomare Garibaldi; Tav.e individuazione stalli a pagamento in zona
balneare,  corredati da Relazione tecnica illustrativa alla stessa allegata;
 ha dato atto, tra l’altro, che le vie interessate ricadono in zone di particolare rilevanza

urbanistica sia sotto il profilo  commerciale , storico e  paesaggistico;
Ha dato atto che il provvedimento giuntale come anzi approvato è   propedeutico alla

indizione della gara per l’affidamento in concessione del servizio  di gestione delle aree
di sosta ;

VISTA E RICHIAMATA la delibera N.56 del 31.03.2018 con la quale la Giunta Municipale ,
richiamato l’art.7 comma 1, lettera f) del vigente C.d.S , ha  approvato la “ Disciplina Tariffaria
per il “ Servizio della sosta a pagamento e servizio nolo bike sharing” come da prospetto e
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag.  3 di 21



relazione alla stessa allegati ;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 699 del 26.07.2018 il Dirigente di Polizia
Locale  ha nominato Responsabile Unico del Procedimento del “ Servizio di gestione di aree
urbane di sosta a pagamento senza custodia e servizi complementari di Bike Sharing e navetta”
la Dott.ssa Francesca Santangelo , Istruttore Direttivo del 5° Settore Lavori Pubblici e
Patrimonio ;

VISTO il progetto di gara  esitato dal  RUP  , accompagnato dagli elaborati grafici di cui sopra
e dai  seguenti documenti in versione digitale :

 Bando di gara, con il quale è prevista una procedura aperta di cui all’art.60 del d.lgs.

n.50/2016 e ss.mm.ii.  per l’affidamento in concessione del servizio, con aggiudicazione in
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del predetto
d.lgs., individuata sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo;
Disciplinare di gara, elaborato sulla base del bando tipo 1/2017  approvato dall’ANAC

con deliberazione n.1228 del 22.11.2017 ;
 Capitolato speciale di Concessione;

 Piano finanziario  ,  riportante  :

il valore stimato del contratto, ossia dei presunti ricavi derivanti dal pagamento

delle tariffe da parte degli utenti  e costituenti il corrispettivo, al netto dell’iva , per
le prestazioni del concessionario ;
il costo del lavoro, sviluppato sulla base delle tabelle retributive applicabili;

Schema atto di Convenzione , nel quale sono riportate le clausole essenziali del futuro

rapporto concessorio e la durata settennale dello stesso;
Modello Istanza di partecipazione con dichiarazioni integrative DGUE:

Modello DGUE - documento di gara unico - , previsto dall’art.85 del d.lgs n.50/2016 e

ss.mm.ii., redatto in conformità al modello di formulario approvato con regolamento
dalla Commissione Europea;
Modello dichiarazione Protocollo di legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa ;

Modello “ Dichiarazione altri soggetti operanti nell’ Impresa”;

Elenco delle aree urbane destinate alla sosta a pagamento, distinte per via e con

l’indicazione della tipologia degli stalli ;
Piano di manutenzione;

Piano di sicurezza;

All 19-20-21-22  Perizie di stima dei parcometri,  dei sensori della sosta, della segnaletica

verticale e orizzontale, delle ciclo stazioni e relative biciclette a pedalata assistita, dei
minibus navetta , redatte dall’Arch.  Carmelo Dragà;
All 23  Elenco degli stalli e quantificazione della tassa di occupazione di suolo pubblico

dovuta dal Concessionario prot.15086 del 21.03.2018

CONSIDERATO che si rende necessario avviare la procedura di gara  per l’affidamento della
concessione del servizio in argomento:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag.  4 di 21



VISTI E RICHIAMATI :
L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve  essere

preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
L’art.32 del D. Lgs. 50/2016 a   termine del quale prima dell’avvio del procedimento di

affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti , individuano gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R.
11.12.1991, N.48 nel testo modificato dall’art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30  l’autorizzazione a
contrattare è posta in essere con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di
spesa che nella fattispecie è il Dirigente del 3° Settore di Polizia Locale;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di
autorizzazione a contrarre  con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 , come
recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e all’art.32 del
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. dando atto che :

la gara indetta con il presente provvedimento risponde alla necessità di contrattualizzare,

in concessione, il servizio di gestione delle aree urbane di sosta a pagamento, senza
custodia, servizi complementari di Bike Sharing e Navetta  come delimitate dalla G.M.
con la delibera n.55 del 31.03.2018 ( delimitazione delle aree di sosta a pagamento ai sensi
dell’art.7 del Codice della Strada) e provvedimento n. 56  del 31.03.2018 ( fissazione
tariffe );
che il servizio consiste nella gestione di 1482 aree urbane di sosta a pagamento, dislocate

in più zone del territorio, e nell’espletamento dell’attività complementare  “navetta” ,
destinata ad uso esclusivo e gratuito degli utenti della sosta , e del servizio di “Bike
sharing”;
il valore stimato della Concessione,  ai sensi dell’art.167 del codice dei contratti ,

ammonta ad €  14.385.173,64 ed è basato sull’importo totale , al netto di iva, che a titolo di
presunto corrispettivo deriverà al concessionario mediante l’incasso diretto delle tariffe
ai sensi dell’art.117 del d.lgs. n.267/2000, ferma l’assunzione piena da parte di
quest’ultimo di tutti i rischi di gestione;
il predetto valore stimato del contratto  supera la soglia di rilievo europeo;

La Ditta Concessionaria avrà l’obbligo di corrispondere al concedente Comune di

Milazzo  un canone di concessione su base annua per l’intera durata della concessione .
L’entità del canone da corrispondere in favore del concedente è oggetto di offerta al
rialzo in sede di gara. La base di gara è fissata in un canone annuo pari ad € 184.952,23 (
centottantaquattromilanovecentocinquantadue/23) ; il canone di concessione è soggetto a
variazione nei casi indicati nel Capitolato Speciale di Concessione e nello schema di
Convenzione;
i costi , descritti e giustificati in perizie tecniche, contrapposti ai predetti presunti

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag.  5 di 21



proventi  dimostrano la sostenibilità finanziaria del servizio,  pur con il rischio di
probabili scostamenti nel corso di esecuzione del contratto ;
il costo del lavoro che i servizi comportano nei sette anni di durata della concessione ,

calcolato secondo i parametri del contratto nazionale di lavoro applicabile,  ascende ad €
5.397.386,94 ;
che per l’aggiudicazione del concessione del servizio de quo si procederà  mediante

esperimento di procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità
prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti
pubblici  mediante attribuzione di un punteggio complessivo finale di massimo 100
punti sulla base dei criteri di valutazione tecnica ed economica di natura quantitativa e
qualitativa indicati negli atti di gara;
la durata della concessione è prevista in giorni 2555 ( anni 7)  con decorrenza dal giorno

del verbale di consegna del servizio;
i tempi del servizio , non variabili dal concessionario , sono puntualmente indicati nei

documenti di gara, così come le tariffe, la cui riscossione , ai sensi dell’art.117 del  dlgs
n.267/2000, sarà effettuata direttamente dal concessionario con le modalità indicate nel
capitolato speciale di concessione;
la gara è soggetta al pagamento del contributo ANAC di € 800,00 da parte della stazione

appaltante, nonché agli obblighi di pubblicità in applicazione agli articoli 73 e 74 del
codice dei contratti , come applicabili nella Regione Sicilia in forza del recepimento
attuato con la legge Regionale 17 maggio 2016 n.8, e del Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti 2 Dicembre 2016;
I requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, il calcolo delle cauzioni e del

contributo di gara sono basati sul valore del contratto come meglio specificato negli atti
di gara ( ANAC n. 21 del 25.02.2015 e delibera 848 del 3.08.2016-Consiglio di Stato Sez.III 18
Ottobre 2016 n.4343 ) ;
Il rischio operativo di cui all’art.3, c.1, lettera zz) del codice dei contratti è posto a totale

carico del Concessionario ;
che gli elaborati progettuali predisposti per l’affidamento del servizio de quo contengono

clausole in linea con le disposizioni del Codice dei Contratti e delle Linee Guida
dell’ANAC n.9/2018 avente ad oggetto “ Monitoraggio delle amministrazioni aggiudicatrici
sull’attività dell’operatore economico nei contratti di partneriato pubblico privato” approvate dal
Consiglio dell’Autorità con Delibera n.318 del 28.03.2018 quali : a)  il rischio operativo di
cui all’art.3 comma 1 lett.zz del Codice dei Contratti in capo al Concessionario ; b)
l’acquisizione periodica di resoconto economico gestionale sull’esecuzione del contratto
da parte del Rup coadiuvato dal Direttore dell’esecuzione ;c) applicazione di penali e in
generale la vigilanza su  ogni altro elemento di rilevanza contrattuale necessaria per la
corretta gestione del servizio;
il termine ultimo di partecipazione alla gara sarà stabilito in non meno di gg.30 dalla

data di trasmissione del bando sulla GURI ed il contratto, nel quale troveranno ingresso
anche le clausole T&T approvate da ITACA in data 21.12.2016, sarà stipulato con
l’aggiudicatario, elettronicamente ed in forma pubblica amministrativa,  non prima di
gg.35 dalla data dell’ultima comunicazione di legge, con oneri di rogito e registrazione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag.  6 di 21



fiscale a totale carico dell’aggiudicatario medesimo sul quale graveranno anche le spese
di pubblicità di cui all’art.216, c.11, del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;
che quant’altro non indicato nel presente provvedimento resta disciplinato dalle

disposizioni europee, statali e regionali applicabili e, ai fini delle norme sulla trasparenza
e sull’anticorruzione, saranno osservate anche le disposizioni contenute nel Piano
triennale 2018-2020 vigente in questo Comune;

CONSIDERATO  che  a termini dell’art.37 comma 4 del codice, questa  Stazione Appaltante
non capoluogo di provincia, procederà allo svolgimento delle procedura di gara attraverso
una Centrale Unica di Committenza che, nello specifico, è quella costituita presso il Comune
di San Filippo del Mela (Comune Capofila) con i Comuni di Furnari e Milazzo, in forza delle
Convenzione approvata da questo Ente con la delibera Consiliare n.68 del 10.07.2016 in
narrativa richiamata;

CONSIDERATO che il valore presunto dell’appalto ai fini dell’applicazione delle soglie di
cui all’art. 35 comma 1 risulta pari ad € 14.385.173,64 iva esclusa per anni sette e quindi
superiore alla soglia  di rilevanza Comunitaria ;

ATTESO che ai fini della indizione della procedura di gara ad evidenza pubblica relativa
all’affidamento del servizio di gestione di aree urbane di sosta a pagamento sena custodia e servizi
complementari di bike sharing e navetta stante la soglia dell’appalto risulta necessario assumere
l’impegno di spesa per gli oneri di pubblicità di gara successivamente posti a carico della
Ditta aggiudicataria ai sensi dell’art.216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.5 comma 2
del Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 2 Dicembre 2016 ;

VISTI i preventivi di spesa acquisiti dalle Società Concessionarie esclusive di pubblicità  sui
quotidiani a maggiore diffusione nazionale “Corriere della Sera “ e “La Repubblica “ e su
quelli a maggiore diffusione locale “ La Sicilia “ e “ La Gazzetta del Sud “, dai quali
discende che la spesa , per l’inserzione iniziale dell’avviso di gara e successiva dell’avviso
circa l’esito della procedura , ammonta ad €  8.970,96, iva compresa

     CONSIDERATO :

Che la spesa per la pubblicazione sulla GURS ammonta ad € 820,00 iva inclusa, di cui €

541,76 per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara ed € 278,24 per la
pubblicazione dell’avviso dell’esito della gara , come da calcolo effettuato con
l’applicazione dei parametri in vigore dal 1°gennaio 2016 ;

Che la spesa per la pubblicazione sulla GURI ammonta ad € 1.180,00 iva inclusa;

che la pubblicazione del bando di gara sulla GUCE è a titolo gratuito;

CONSIDERATO, altresì che , ai sensi della L.r. n.1/2017 rubricata “ Modifiche alla legge regionale
12 Luglio 2011, n.12 e alla Legge Regionale 17 maggio 2016 n.8 in materia di UREGA “:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag.  7 di 21



la valutazione dell’ offerta economicamente più vantaggiosa va effettuata da una

Commissione giudicatrice composta da 3 membri, sorteggiati dall’UREGA competente
decorsi sette giorni dal  termine di presentazione delle offerte ;

ciascun componente tecnico esterno della predetta commissione giudicatrice va

compensato con un importo differenziato in relazione  al numero dei concorrenti
ammessi e che oscilla da un minimo di € 3.000 ad un massimo di € 10.000 ;

che occorre assumere l’impegno di spesa per il Compenso da corrispondere alla

Commissione giudicatrice di cui anzi;

DATO  ATTO , inoltre, che ricadono sul Comune gli oneri  indicati all’art.113 del d.lgs n
50/2016 e che allo stesso, invece, compete il rimborso da parte del concessionario delle spese di
cui all’art.216, c.11, del decreto legislativo medesimo;

VISTO il  quadro generale delle spese di progetto e di gara, le quali , in   applicazione delle
disposizioni  in ordine alla pubblicità e della delibera della Giunta Regionale Siciliana n.179 del
18.04.2018, avente ad oggetto “Fondo per le funzioni tecniche di cui all'art.113 del d.lgs.
N.50/2016. Indicazioni sui procedimenti, sulle somme accantonabili e sull'utilizzo del 20% delle
risorse finanziarie del fondo “e degli oneri di pubblicità ex lege  ammontano ad € 44.789,60, così
ripartite :

   €  800,00 per contributo Anac

€  2.000,00   per pubblicazione estratto bando di gara ed avviso esito sulla GURS e sulla

GURI

€  8.970,96 per spese di pubblicazione avviso di gara ed esito su 2 quotidiani a maggiore

diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale

€ 9.000,00 per compensi Commissione Giudicatrice offerta economicamente più

vantaggiosa, salve eventuali ed ulteriori modifiche;

€ 18.369,45 per incentivi ex  art. 113, c.3, d.lgs.50/2016 quota 80%;

€   5.648,19 per oneri ex art.113,c.4, d.lgs.n.50/2016 quota 20% ;

VISTA la delibera della G.M. n. 70 del 19.04.2018 e considerato che il  Dirigente del 3° Settore,
per la pubblicazione del bando di gara e per  gli altri adempimenti formali previsti dalla legge,
è stato autorizzato ad utilizzare gli stanziamenti presenti nei capitoli di spesa nn.
165/1-750-215-890-2087-2906-3037-355-2134 e 3395 , il cui ammontare complessivo di € 20.970,30,
confermato per le vie brevi dal Settore Contabilità e Finanze, è inferiore rispetto alla spesa
complessiva di €  44.789,60 da sostenere;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag.  8 di 21



RILEVATO che con preliminare n.43 , postato sulla piattaforma Halley dal  Settore di Polizia
Locale in data 24.04.2018, la somma complessiva di € 20.970,30 era stata già prenotata sugli
stanziamenti presenti nei  capitoli di spesa assegnati con la richiamata delibera giuntale
n.70/2018;

CHE non si è proceduto a dare seguito alla formalizzazione dell’impegno di spesa;

VISTE le disposizioni vigenti in questo Comune sulla trasparenza ed anticorruzione, contenute
nel Piano triennale 2018-2020 approvato  e considerato  che agli atti del fascicolo di gara “Raca
11 “ è depositata la check list compilata per le fasi procedurali sin qui succedutesi (nomina RUP
, nomina progettista e direttore dell’esecuzione;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata
immediatamente esecutiva,  è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;

VISTA la delibera  di  Consiglio Comunale n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio
stabilmente riequilibrato 2015/2017;

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;

VISTA Legge Regionale 17 maggio 2016 n.8 che ha recepito il D.Lgs.vo n.50/2016;

VISTA La Legge Regionale  n.1/2017;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n.31 del 19.01.2018, pubblicato sulla
G.U. n.83 del 10.04.2018, avente ad oggetto il Regolamento con cui si adottano gli schemi di
contratti per le garanzie fideiussorie previste dagli artt.103,c.9,e 104,c.9, del d.lgs. n.50/2016;

VISTE le linee guida dell’ANAC n.9/2018 avente ad oggetto “ Monitoraggio delle amministrazioni
aggiudicatrici sull’attività dell’operatore economico nei contratti di partneriato pubblico privato”
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n.318 del 28.03.2018;

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia ;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con
D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal
D.Lgs.n.50/2016;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla
presente proposta;

SI PROPONE

Di approvare quanto forma oggetto dell’articolato che segue, del quale la superiore premessa1.
costituisce parte integrante e sostanziale :-

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag.  9 di 21



Approvare, siccome approva, i seguenti atti , dando atto che quelli  grafici  “ All1)
11-12-13-14-15-16” sono allegati alla delibera  di G.M. n.55 del 30.03.2018 e che il progetto
è accompagnato anche da note informative in ordine ai rischi del contratto in argomento,
redatte dal precedente Rup in data 18.05.2018 a seguito dell’entrata in vigore delle linee
guida Anac n.9 /2018  :

All 19-20-21-22  Perizie di stima dei parcometri,  dei sensori della sosta, della

segnaletica verticale e orizzontale, delle ciclo stazioni e relative biciclette a
pedalata assistita, dei minibus navetta , redatte dall’Arch.  Carmelo Dragà;
All 23  Elenco degli stalli e quantificazione della tassa di occupazione di suolo

pubblico dovuta dal Concessionario prot.15086 del 21.03.2018;
Elenco delle aree urbane destinate alla sosta a pagamento, distinte per via e con

l’indicazione della tipologia degli stalli
Bando di gara, con il quale si prevede una procedura aperta di cui all’art.60 del

d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.  per l’affidamento in concessione del servizio, con
aggiudicazione in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art.95 del predetto d.lgs., individuata sulla base del miglior rapporto qualità
/prezzo;
Disciplinare di gara, elaborato sulla base del bando tipo 1/2017  approvato

dall’ANAC con deliberazione n.1228 del 22.11.2017 ;
Capitolato speciale di Concessione;

 Piano finanziario corredato dall’elaborato “ Calcolo costo del lavoro” ;

 Schema atto di Convenzione  , nel quale , con rinvio agli atti progettuali di cui

sopra, sono riportate le clausole del futuro rapporto concessorio e la durata
settennale dello stesso ;
Modello Istanza di partecipazione con dichiarazioni integrative DGUE:

 Modello DGUE - documento di gara unico - , previsto dall’art.85 del d.lgs

n.50/2016 e ss.mm.ii., redatto in conformità al modello di formulario approvato
con regolamento  dalla Commissione Europea;
Modello dichiarazione Protocollo di legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa

Modello “Dichiarazione soggetti  art.80”

Modello offerta economica;

Di disporre l’ autorizzazione a contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art.56 della2
legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30
e all’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 quanto segue :
la gara indetta con il presente provvedimento risponde alla necessità dia)
contrattualizzare, in concessione, il servizio di gestione delle aree urbane di sosta a
pagamento, senza custodia, servizi complementari di Bike Sharing e Navetta  come
delimitate dalla G.M. con la delibera n.55 del 31.03.2018 ( delimitazione delle aree di
sosta a pagamento ai sensi dell’art.7 del Codice della Strada) e provvedimento n. 56
del 31.03.2018 ( fissazione tariffe );
che il servizio consiste nella gestione di 1482 aree urbane di sosta a pagamento,b)
dislocate in più zone del territorio, e nell’espletamento dell’attività complementare
“navetta” ,  destinata ad uso esclusivo e gratuito degli utenti della sosta , e del
servizio di “Bike sharing”;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag. 10 di 21



il valore stimato della Concessione,  ai sensi dell’art.167 del codice dei contratti ,c)
ammonta ad €  14.385.173,64 ed è basato sull’importo totale , al netto di iva, che a
titolo di presunto corrispettivo deriverà al concessionario mediante l’incasso diretto
delle tariffe ai sensi dell’art.117 del d.lgs. n.267/2000, ferma l’assunzione piena da
parte di quest’ultimo di tutti i rischi di gestione;
il predetto valore stimato del contratto  supera la soglia di rilievo europeo;d)
La Ditta Concessionaria avrà l’obbligo di corrispondere al concedente Comune die)
Milazzo un canone di concessione su base annua per l’intera durata della
concessione. L’entità del canone da corrispondere in favore del concedente è oggetto
di offerta al rialzo in sede di gara. La base di gara è fissata in un canone annuo pari ad
€ 184.952,23 ( centottantaquattromilanovecentocinquantadue/23) ; il canone di
concessione è soggetto a variazione nei casi indicati nel Capitolato Speciale di
Concessione e nello schema di Convenzione;
i costi , descritti e giustificati in perizie tecniche, contrapposti ai predetti presuntif)
proventi  dimostrano la sostenibilità finanziaria del servizio,  pur con il rischio di
probabili scostamenti nel corso di esecuzione del contratto ;
il costo del lavoro che i servizi comportano nei sette anni di durata della concessione ,g)
calcolato secondo i parametri del contratto nazionale di lavoro applicabile,  ascende
ad €  5.397.386,94 ;
che per l’aggiudicazione del concessione del servizio de quo si procederà  medianteh)
esperimento di procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità
prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti
pubblici  mediante attribuzione di un punteggio complessivo finale di massimo 100
punti sulla base dei criteri di valutazione tecnica ed economica di natura quantitativa
e qualitativa indicati negli atti di gara;
la durata della concessione è prevista in anni 7  ed il servizio inizierà il giorno deli)
verbale di consegna ;
i tempi del servizio, non variabili dal concessionario , sono puntualmente indicati neij)
documenti di gara, così come le tariffe, la cui riscossione , ai sensi dell’art.117 del
dlgs n.267/2000, sarà effettuata direttamente dal concessionario con le modalità
indicate nel capitolato speciale di concessione;
la gara è soggetta al pagamento del contributo ANAC di € 800,00 da parte dellak)
stazione appaltante, nonché agli obblighi di pubblicità in applicazione agli articoli 73
e 74 del codice dei contratti , come applicabili nella Regione Sicilia in forza del
recepimento attuato con la legge Regionale 17 maggio 2016 n.8, e del Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 Dicembre 2016;
I requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, il calcolo delle cauzioni e dell)
contributo di gara sono basati sul valore del contratto come meglio specificato negli
atti di gara  ( ANAC n. 21 del 25.02.2015 e delibera 848 del 3.08.2016-Consiglio di Stato
Sez.III 18 Ottobre 2016 n.4343 ) ;
Il rischio operativo di cui all’art.3, c.1, lettera zz) del codice dei contratti è posto am)
totale carico del Concessionario ;
che gli elaborati progettuali predisposti per l’affidamento del servizio de quon)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag. 11 di 21



contengono clausole in linea con le disposizioni del Codice dei Contratti e delle Linee
Guida dell’ANAC n.9/2018 avente ad oggetto “ Monitoraggio delle amministrazioni
aggiudicatrici sull’attività dell’operatore economico nei contratti di partneriato pubblico
privato” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n.318 del 28.03.2018 quali :
a)  il rischio operativo di cui all’art.3 comma 1 lett.zz del Codice dei Contratti in capo
al Concessionario; b) l’acquisizione periodica di resoconto economico gestionale
sull’esecuzione del contratto da parte del Rup coadiuvato dal Direttore
dell’esecuzione; c) applicazione di penali e in generale la vigilanza su  ogni altro
elemento di rilevanza contrattuale necessaria per la corretta gestione del servizio;
il termine ultimo di partecipazione alla gara sarà stabilito in non meno di gg.30 dallao)
data di trasmissione del bando alla GURI ed il contratto, nel quale troveranno
ingresso anche le clausole T&T approvate da ITACA in data 21.12.2016, sarà stipulato
con l’aggiudicatario, elettronicamente ed in forma pubblica amministrativa,  non
prima di gg.35 dalla data dell’ultima comunicazione di legge, con oneri di rogito e
registrazione fiscale a totale carico dell’aggiudicatario medesimo sul quale
graveranno anche le spese di pubblicità di cui all’art.216, c.11, del d.lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii.;
che quant’altro non indicato nel presente provvedimento resta disciplinato dallep)
disposizioni europee, statali e regionali applicabili e, ai fini delle norme sulla
trasparenza e sull’anticorruzione, saranno osservate anche le disposizioni contenute
nel Piano triennale 2018-2020 vigente in questo Comune;
che la gara è soggetta al pagamento del contributo ANAC di € 800,00 da parte dellaq)
stazione appaltante, nonché agli obblighi di pubblicità in applicazione agli articoli  73
e 74 del codice dei contratti , come applicabili nella Regione Sicilia in forza del
recepimento attuato con la legge Regionale 17 maggio 2016 n.8  e de Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 Dicembre 2016;
i requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, il calcolo delle cauzioni e delr)
contributo di gara sono basati sul valore  del contratto come meglio indicato negli atti
di gara ( ANAC n. 21 del 25.02.2015 e delibera 848 del 3.08.2016, Consiglio di StatoSez.III
1 Ottobre 2016 n.4343 ) ;
il rischio operativo di cui all’art.3, c.1, lettera zz) del codice dei contratti, derivante das)
fattori al di fuori del controllo delle parti è  posto a totale carico del Concessionario ,
risulta ragionevolmente calcolato nel piano economico-finanziario in considerazione
dei possibili scenari in grado di incidere sulla redditività del servizio ;
il sistema delle penali previste assicura il raggiungimento degli obiettivi chet)
s’intendono perseguire;
che quant’altro non indicato nel presente provvedimento resta disciplinato dalleu)
disposizioni europee, statali e regionali applicabili e, ai fini delle norme sulla
trasparenza e sull’anticorruzione, saranno osservate anche le disposizioni contenute
nel Piano triennale 2018-2010 vigente in questo Comune;

Di dare atto che  in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria (3
L.217/2010) al Servizio oggetto del presente provvedimento è stato attribuito il Codice
CIG 7627425E37;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag. 12 di 21



Di dare atto che la celebrazione della gara rientra nella competenza della Centrale Unica4
di Committenza  San Filippo del Mela-Furnari-Milazzo , sita in  via Crispi n.16 di San
Filippo del Mela, alla quale questo Comune ha aderito con delibera consiliare n.68 del
12.07.2016;

Di dare atto , altresì, che  ai sensi e per gli effetti del comma 22 della Legge Regionale n. 15
del 26 Gennaio 2017, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico
è affidata ad una Commissione Giudicatrice composta da tre componenti individuati
mediante sorteggio pubblico dall’Urega competente entro il termine di sette giorni
lavorativi, inclusi i tempi di pubblicità, decorrenti dalla data di scadenza per la
presentazione delle offerte;

Di approvare il quadro generale delle spese che discendono dal progetto e dalla  gara6
indetta , dando atto che complessivamente esse ammontano ad € 44.789,60 ,  così ripartite
:

€   800,00   per contributo Anac

€  2.000,00   per pubblicazione estratto bando di gara ed avviso esito sulla GURS e

sulla GURI
€  8.970,96  per spese di pubblicazione avviso di gara ed esito su 2 quotidiani a

maggiore diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale
€ 9.000,00 per compensi Commissione Giudicatrice offerta economicamente più

vantaggiosa, salve eventuali ed ulteriori modifiche;
€   18.369,45 per incentivi ex  art. 113, c.3, d.lgs.50/2016 ;

€   5.648,19 per oneri ex art.113,c.4, d.lgs.n.50/2016;

Di affidare ai sensi dell’art. 36, c .2 , lett. a) del vigente d.lgs. n.50/2016 per  quanto7
espressamente richiamato in narrativa, ed impegnare  in favore delle Società
concessionarie esclusive di pubblicità l’incarico di pubblicare gli avvisi prescritti dalla
legge e disporre , inoltre, la pubblicazione dell’estratto del bando di gara e dell’esito di
gara sulla Gazzetta della Regione Sicilia e sulla GURI:

PK SUD S.R.L.  -P.Iva 05134880870 –

sede legale Viale Odorico da Pordenone n.50 Cap. 95126 Catania
data preventivo 12/04/2018 prot. 171.18
Quotidiani  * Corriere della Sera + La Sicilia *  -–
Prezzo  € 1.958,00 + Iva €  430.76= €  2.388,76
IBAN Banca Intesa San Paolo IT49 5030 6916 9011 0000 0005 090 ;
A.MANZONI & C. S.P.A.  - P.Iva 04705810150 –

sede legale Via Nervesa n.21 Cap. 20139 Milano
data preventivo 20/04/2018
Quotidiano * La Repubblica Edizione Nazionale + La Repubblica Palermo
Edizione Regionale * -
Prezzo  € 860,00+€ 5,00 spese + Iva € 190.30 = € 1.055,30
IBAN  Banca Intesa San Paolo Agenzia n. 1876 di VIA G. VERDI, 8 – MILANO
IT07 V030 6909 4001 0000 0008 438

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag. 13 di 21



GDS MEDIA &COMUNICATION S.R.L.  – P.Iva 06263430826 –

sede legale Via Lincoln n.19 Cap.90133 Palermo
data preventivo  27/04/2018
Quotidiano * La Gazzetta del Sud *
Prezzo € 1.200 ,00+€ 3,50 diritto fisso+ € 264,77 = € 1.468,27
 Regione Sicilia – Ufficio Legislativo e Legale Servizio Gurs -  Palermo – , per

l’importo di € 820,00;
GURI  per l’importo di € 1.180,00

Di dare atto che con preliminare n.43, postato sulla piattaforma Halley dal  Settore di8
Polizia Locale in data 24.04.2018, la somma complessiva di € 20.970,30 è stata prenotata
sugli  stanziamenti presenti nei  capitoli di spesa assegnati con la richiamata delibera
giuntale n.70/2018; l’ impegno di spesa non è stato tuttavia perfezionato in quanto la
determinazione dirigenziale di cui al richiamato preliminare non è stata adottata;

Di impegnare la complessiva somma di € 20.970,30, giusta autorizzazione di cui alla9
delibera di G.M. n.30 del 19.04.2018, citata in premessa, e nelle more di quanto al
successivo punto 10)   come segue :

€ 3.000,00 al Cap. 2087 – Altre spese per servizi – del piano finanziario1.
01.06.-1.03.02.16.999  dell’esercizio corrente, a titolo di compensi  spettanti ai
membri della commissione giudicatrice dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;
 € 5.000,00 al Cap.3395-Altre spese per servizi – del piano finanziario2.
09.02.-1.03.02.15.011 dell’esercizio corrente, a titolo di compensi spettanti ai
membri della commissione giudicatrice dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui sopra;
€ 1.000,00 al Cap.2134 -Altre spese per servizi – del piano finanziario3.
01.07.-1.03.02.17.999 dell’esercizio corrente ,a titolo di compensi  spettanti ai
membri della commissione giudicatrice dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui sopra;
€    800,00  al  Cap. 2906   – Altre spese per servizi – del piano finanziario4.
07.01.-1.03.02.16.999  dell’esercizio corrente , in favore dell’ANAC per
contributo di gara;
€   820,00 al Cap. 750  -Altre spese per servizi – del piano finanziario5.
01.02.-1.03.02.16.999  dell’esercizio corrente , in favore di REGIONE SICILIA -
Ufficio legislativo e Legale – per pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale
Regione Sicilia dell’estratto del bando di gara e dell’avviso circa l’esito di gara ;
€ 1.180,00 al Cap. 750 Altre spese per servizi – del piano finanziario6.
01.02.-1.03.02.16.999  dell’esercizio corrente , in favore della GURI dell’estratto
del bando di gara e dell’avviso circa l’esito di gara;
€ 2.455,98 al Cap. 165/1  -Altre spese per servizi – del piano finanziario7.
01.01.-1.03.02.16.999  dell’esercizio corrente , in favore di GDS MEDIA 
&COMUNICATION S.R.L.  – P.Iva 06263430826 – sede legale Via Lincoln n.19

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag. 14 di 21



Cap.90133 Palermo  – concessionaria esclusiva per la pubblicazione avvisi di
gara ed esito sul quotidiano a maggiore diffusione locale “Gazzetta del Sud”;
€   114,86 al cap. 215 - Altre spese per servizi – del piano finanziario8.
01.01.-1.03.02.16.999  dell’esercizio corrente ,  in favore di GDS MEDIA 
&COMUNICATION S.R.L.  – P.Iva 06263430826 – sede legale Via Lincoln n.19
Cap.90133 Palermo  – concessionaria esclusiva per la pubblicazione avvisi di
gara ed esito sul quotidiano a maggiore diffusione locale “Gazzetta del Sud”;
€    3.085,14 al Cap. 215  -Altre spese per servizi – del piano finanziario9.
01.01.-1.03.02.16.999  dell’esercizio corrente , in favore di PK SUD S.R.L.  -P.Iva
05134880870 – sede legale Viale Odorico da Pordenone n.50 Cap. 95126 Catania
, concessionaria esclusiva per  la pubblicazione avvisi di gara ed esito sul
quotidiano a diffusione nazionale “Corriere della Sera “ e su quello a maggiore
diffusione locale “ La Sicilia”;
€   714,32 al Cap.3037 -Altre spese per servizi – del piano finanziario10.
08.01.-1.03.02.99.999  dell’esercizio corrente , in favore di PK SUD S.R.L.  -P.Iva
05134880870 – sede legale Viale Odorico da Pordenone n.50 Cap. 95126 Catania
, concessionaria esclusiva per  la pubblicazione avvisi di gara ed esito sul
quotidiano a diffusione nazionale “Corriere della Sera “ e su quello a maggiore
diffusione locale “ La Sicilia”;
€ 612,06 al Cap.355 -Altre spese per servizi – del piano finanziario11.
01.02.-1.03.01.01.001  dell’esercizio corrente, in favore di PK SUD S.R.L.  -P.Iva
05134880870 – sede legale Viale Odorico da Pordenone n.50 Cap. 95126 Catania
, concessionaria esclusiva per  la pubblicazione avvisi di gara ed esito sul
quotidiano a diffusione nazionale “Corriere della Sera “ e su quello a maggiore
diffusione locale “ La Sicilia”;
€ 187,94 al Cap.355 -Altre spese per servizi – del piano finanziario12.
01.02.-1.03.01.01.001  dell’esercizio corrente, in favore di A.MANZONI & C. 
S.P.A.  - P.Iva 04705810150 – sede legale Via Nervesa n.21 Cap. 20139 Milano,
concessionaria esclusiva per la pubblicazione degli avvisi di gara ed esito sul
quotidiano a  diffusione nazionale “La Repubblica” ;
€  500,00 al Cap. 890 -Altre spese per servizi – del piano finanziario13.
01.04.-1.03.02.16.999 dell’esercizio corrente, in favore di A.MANZONI & C. 
S.P.A.  - P.Iva 04705810150 – sede legale Via Nervesa n.21 Cap. 20139 Milano,
concessionaria esclusiva per la pubblicazione degli avvisi di gara ed esito sul
quotidiano a  diffusione nazionale “La Repubblica” ;
€ 1.300,66 al Cap.3395-Altre spese per servizi – del piano finanziario14.
09.02.-1.03.02.15.011 dell’esercizio corrente , in favore di A.MANZONI & C. 
S.P.A.  - P.Iva 04705810150 – sede legale Via Nervesa n.21 Cap. 20139 Milano,
concessionaria esclusiva per la pubblicazione degli avvisi di gara ed esito sul
quotidiano a  diffusione nazionale “La Repubblica” ;
€ 159,47 al Cap. 3395 Altre spese per servizi – del piano finanziario15.
09.02.-1.03.02.15.011 dell’esercizio corrente, a titolo di parziale spesa dovuta ai
sensi dell’art.113, c.3 , del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. [ incentivi Rup e
progettista);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag. 15 di 21



€ 39,87 al Cap. 3395 Altre spese per servizi – del piano finanziario16.
09.02.-1.03.02.15.011 dell’esercizio corrente, a titolo di parziale spesa dovuta ai
sensi dell’art.113, c.4 , del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. [ Acquisto beni
tecnologici ] ;

Rinviare ad altro provvedimento l’impegno delle seguenti ulteriori somme indicate nel10
quadro generale di spesa richiamato in premessa, demandando al Dirigente del Settore
Contabilità e Finanze la relativa previsione di spesa nelle poste del bilancio in corso di
formazione per l’anno in corso:
€ 18.209,98 per differenza spese ex art.113, c.3, d.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;a)
€  5.608,33 per differenza spese ex art.113,c.4, d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii ;b)

Stabilire e dare atto che :11
Gli importi dovuti alle concessionarie esclusive affidatarie della pubblicità sui

quotidiani saranno corrisposti, in assenza di impedimenti di legge, nel termine
massimo di gg.60 dalla data di ricevimento della fattura elettronicamente
trasmessa e la relativa iva sarà versata allo Stato nei termini di legge ;
L’imponibile dovuto alla Regione Sicilia sarà corrisposto prima delle inserzioni

dell’estratto del bando di gara e dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale e nei
corrispondenti termini di legge sarà versata allo Stato l’iva ;
L’importo di € 800,00 , non soggetto ad Iva, dovuto all’ANAC sarà versato

mediante il bollettino di c/c che la stessa Autorità renderà disponibile  sul proprio
sito web;
Questo Comune , avente codice fiscale/p.iva 00226540839 e sede legale in Milazzo

via F.Crispi n.1 , è tenuto ad applicare il meccanismo di scissione dei pagamenti di
cui all’art.17 ter , c.1, del D.P.R. 26.10.1972, n.633  e gli obbligati rilasceranno e
trasmetteranno fattura conformemente a legge , indicando il codice univoco
3E60HN , assegnato alla Polizia Locale , la causale ed il numero di C.I.G.;

Demandare al Rup gli adempimenti relativi alla pubblicazione integrale e per estratto del11)
presente provvedimento e degli atti annessi , all’Albo pretorio on line e sul sito
istituzionale  Amministrazione Trasparente Sezioni Atti amministrativi e Bandi e
Contratti, per fini legali , di notizia e per quelli voluti dal d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.  Lo
stesso Rup provvederà alla trasmissione del presente provvedimento integrale alla
Centrale Unica di Committenza San Filippo del Mela – Furnari-Milazzo, alla quale
questo Comune ha aderito con delibera consiliare n.68 del 12.07.2016, affinchè anche sul
sito istituzionale della stessa siano pubblicati tutti gli atti.
Di accertare    tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità12)
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e13)
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag. 16 di 21



Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag. 17 di 21



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 25-09-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   533 del 25-09-2018  a Competenza   CIG 7627425E37

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo       2087 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a pagamento, senza

custodia, e servizi di bike sharing e navetta. Durata anni 7 . CIG 7627425E37 Determina a
contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e impegno di spesa per oneri
pubblicitari e compensi commissione aggiudicatrice

Importo  2018 €.                            3.000,00

Impegno N.   534 del 25-09-2018  a Competenza   CIG 7627425E37

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo

Capitolo       3395 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI -  COMPRESO ACCALAPPIAMENTO CANI RANDAGGI
Causale Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a pagamento, senza

custodia, e servizi di bike sharing e navetta. Durata anni 7 . CIG 7627425E37Determina a
contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e impegno di spesa per oneri
pubblicitari e compensi commissione aggiudicatrice

Importo  2018 €.                            5.000,00

Impegno N.   535 del 25-09-2018  a Competenza   CIG 7627425E37

Missione Programma 5° livello 01.07-1.03.02.17.999 Spese per servizi finanziari n.a.c.

Capitolo       2134 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a pagamento, senza

custodia, e servizi di bike sharing e navetta. Durata anni 7 . CIG 7627425E37Determina a
contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e impegno spesa per oneri
pubblicitari e compensi commissione aggiudicatrice

Importo  2018 €.                            1.000,00

Impegno N.   536 del 25-09-2018  a Competenza   CIG 7627425E37

Missione Programma 5° livello 07.01-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo       2906 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI -

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag. 18 di 21



Causale Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a pagamento, senza
custodia, e servizi di bike sharing e navetta. Durata anni 7 . CIG 7627425E37Determina a
contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e impegno spesa per oneri
pubblicitari e compensi commissione aggiudicatrice

Importo  2018 €.                              800,00

Beneficiario     19405   ANAC

Impegno N.   537 del 25-09-2018  a Competenza   CIG 7627425E37

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        750 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a pagamento, senza

custodia, e servizi di bike sharing e navetta. Durata anni 7 . CIG 7627425E37Determina a
contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e impegno spesa per oneri
pubblicitari e compensi commissione aggiudicatrice

Importo  2018 €.                              820,00

Beneficiario     12291   GURS

Impegno N.   538 del 25-09-2018  a Competenza   CIG 7627425E37

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        750 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a pagamento, senza

custodia, e servizi di bike sharing e navetta. Durata anni 7 . CIG 7627425E37Determina a
contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. Ap

Importo  2018 €.                            1.180,00

Beneficiario       599   GURI - A FAVORE DI GOODEA SRL

Impegno N.   539 del 25-09-2018  a Competenza   CIG 7627425E37

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        165 Articolo     1 ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a pagamento, senza

custodia, e servizi di bike sharing e navetta. Durata anni 7 . CIG 7627425E37Determina a
contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e impegno di spesa per oneri
pubblicitari e compensi commissione aggiudicatrice

Importo  2018 €.                            2.455,98

Beneficiario       430   GDS MEDIA&COMMUNICATION SRL

Impegno N.   540 del 25-09-2018  a Competenza   CIG 7627425E37

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        215 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a pagamento, senza

custodia, e servizi di bike sharing e navetta. Durata anni 7 . CIG 7627425E37Determina a
contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e impegno di spesa per oneri
pubblicitari e compensi commissione giudicatrice

Importo  2018 €.                              114,86

Beneficiario       430   GDS MEDIA&COMMUNICATION SRL

Impegno N.   541 del 25-09-2018  a Competenza   CIG 7627425E37

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        215 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag. 19 di 21



Causale Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a pagamento, senza
custodia, e servizi di bike sharing e navetta. Durata anni 7 . CIG 7627425E37Determina a
contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e impegno di spesa per oneri
pubblicitari e compensi commissione aggiudicatrice

Importo  2018 €.                            3.085,14

Beneficiario     19527   PK SUD S.R.L.

Impegno N.   542 del 25-09-2018  a Competenza   CIG 7627425E37

Missione Programma 5° livello 08.01-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       3037 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a pagamento, senza

custodia, e servizi di bike sharing e navetta. Durata anni 7 . CIG 7627425E37Determina a
contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e impegno spesa per oneri
pubblicitari e compensi commissione aggiudicatrice

Importo  2018 €.                              714,32

Beneficiario     19527   PK SUD S.R.L.

Impegno N.   543 del 25-09-2018  a Competenza   CIG 7627425E37

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.01.01.001 Giornali e riviste

Capitolo        355 Articolo       ABBONAMENTO RIVISTE TECNICO AMMINISTRATIVE - BANCA DATI - GAZZETTA
UFFICIALE E BOLLETTINI REGIONALI
Causale Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a pagamento, senza

custodia, e servizi di bike sharing e navetta. Durata anni 7 . CIG 7627425E37Determina a
contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e impegno spesa per oneri
pubblicitari e compensi commissione aggiudicatrice

Importo  2018 €.                              612,06

Beneficiario     19527   PK SUD S.R.L.

Impegno N.   544 del 25-09-2018  a Competenza   CIG 7627425E37

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.01.01.001 Giornali e riviste

Capitolo        355 Articolo       ABBONAMENTO RIVISTE TECNICO AMMINISTRATIVE - BANCA DATI - GAZZETTA
UFFICIALE E BOLLETTINI REGIONALI
Causale Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a pagamento, senza

custodia, e servizi di bike sharing e navetta. Durata anni 7 . CIG 7627425E37Determina a
contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e impegno di spesa per oneri
pubblicitari e compensi commissione aggiudicatrice

Importo  2018 €.                              187,94

Beneficiario      6035   MANZONI A & C. S.P.A.

Impegno N.   545 del 25-09-2018  a Competenza   CIG 7627425E37

Missione Programma 5° livello 01.04-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        890 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a pagamento, senza

custodia, e servizi di bike sharing e navetta. Durata anni 7 . CIG 7627425E37Determina a
contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e impegno di spesa per oneri
pubblicitari e compensi commissione aggiudicatrice

Importo  2018 €.                              500,00

Beneficiario      6035   MANZONI A & C. S.P.A.

Impegno N.   546 del 25-09-2018  a Competenza   CIG 7627425E37

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo

Capitolo       3395 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI -  COMPRESO ACCALAPPIAMENTO CANI RANDAGGI

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag. 20 di 21



Causale Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a pagamento, senza
custodia, e servizi di bike sharing e navetta. Durata anni 7 . CIG 7627425E37Determina a
contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e impegno di spesa per oneri
pubblicitari e compensi commissione aggiudicatrice

Importo  2018 €.                            1.300,66

Beneficiario      6035   MANZONI A & C. S.P.A.

Impegno N.   547 del 25-09-2018  a Competenza   CIG 7627425E37

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo

Capitolo       3395 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI -  COMPRESO ACCALAPPIAMENTO CANI RANDAGGI
Causale Affidamento in concessione del servizio di gestione aree urbane di sosta a pagamento, senza

custodia, e servizi di bike sharing e navetta. Durata anni 7 . CIG 7627425E37Determina a
contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e impegno di spesa per oneri
pubblicitari e compensi commissione aggiudicatrice

Importo  2018 €.                              199,34

La copertura finanziaria riguarda la spesa prevista nella presente determinazione. Ogni altra
spesa indicata nel corpo dell'atto è soggetta alla approvazione del relativo bilancio di previsione
da parte del Consiglio Comunale.

Milazzo, lì 25-09-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1025 del 24-09-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-09-2018.

N. Reg. Albo: 2879

Milazzo, lì 25-09-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1025 del 24-09-2018
Pag. 21 di 21


